ДОГОВОР №__

на проведение оценки

г. Ставрополь                                                    «__» __________ 2023г.
_________________________, в лице ________________________, действующего на основании __________, именуемое в дальнейшем "Заказчик", с одной стороны, и
__________________________________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице _____________________________, действующего на основании __________, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор на проведение оценки (в дальнейшем - "Договор") о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по
- проведению оценки имущества (в дальнейшем Объект оценки),

- защите отчетов на комиссии по рассмотрению споров о результатах кадастровой стоимости на территории Ставропольского края (досудебный порядок)

-
исправлению технических ошибок, выявленных по заключению комиссии и их повторное представление до момента получения положительного заключения комиссии или принятие решение об отказе, не содержащего информацию о допущенных при составлении отчета ошибках,

а Заказчик обязуется принять оказанные Исполнителем услуги и оплатить их.
1.2. Предоставление услуг по настоящему Договору осуществляется Исполнителем в соответствии с требованиями:

Федерального закона №135-ФЗ от 29 июля 1998 года «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон);

Общие федеральные стандарты оценки, утвержденные Приказом Минэкономразвития России от 14.04.2022 №200:

-федеральный стандарт оценки «Структура федеральных стандартов оценки и основные понятия, используемые в федеральных стандартах оценки (ФСО I)»;

-федеральный стандарт оценки «Виды стоимости (ФСО II)»;

-федеральный стандарт оценки «Процесс оценки (ФСО III)»;

-федеральный стандарт оценки «Задание на оценку (ФСО IV)»;

-федеральный стандарт оценки «Подходы и методы оценки (ФСО V)»;

-федеральный стандарт оценки «Отчет об оценке (ФСО VI)».

Специальные стандарты оценки: ФСО 7.

1.3. Объект оценки:

· Земельный участок из земель сельхозназначения, площадью _______________ кв.м.. кадастровый номер __________________.

расположенный по адресу: ________________________________:

· Земельный участок из земель сельхозназначения, площадью _______________ кв.м.. кадастровый номер __________________.

расположенный по адресу: ________________________________:
· Земельный участок из земель сельхозназначения, площадью _______________ кв.м.. кадастровый номер __________________.

расположенный по адресу: ________________________________:

1.4. Вид стоимости имущества - рыночная.

1.5. Целью оценки является определение рыночной стоимости Объекта оценки для целей оспаривания кадастровой стоимости.

1.6. Оценка объекта оценки в соответствии с настоящим Договором проводится штатными специалистами Исполнителя (далее именуемые Оценщики):

- _______________________________ - член __________________________, расположенной по адресу: ____________________________________. (Свидетельство о включении в реестр оценщиков от __________г. за № __________); Страховой полис № ______________. выдан _______________________, срок действия с __________г. по ______________г.; Диплом __________________________ (Диплом серии ____ № ______. выдан _______________________ в _____________г.): стаж работы в оценке _____ год.
1.7. Результатом оказания услуги является предоставление Исполнителем Заказчику:

1.7.1 Отчета об оценке (далее по тексту - "Отчет"), составленного в письменной на русском языке и оформленного в соответствии с требованиями п. 1.2. настоящего Договора.

1.7.2 Положительное решение комиссии по рассмотрению споров о результатах кадастровой стоимости на территории Ставропольского края (досудебный порядок).

1.8. Исполнитель принимает па себя дополнительную ответственность по возмещению в полном объеме убытков, причиненных Заказчику проведением оценки по Договору.

Данная ответственность Исполнителя застрахована на следующих условиях:

· страховщик: _____________________________
· договор страхования (страховой полис) № __________ от ___________ года.

· срок страхования с _____________ г. по __________________ г.,

· размер страховой суммы _____________ рублей.

1.9. Исполнитель предоставил Заказчику информацию о требованиях законодательства об оценочной деятельности, в том числе об обязанностях оценщика, обязанностях юридического лица, с которым оценщик заключил трудовой договор, требованиях к договору на проведение оценки и отчету об оценке, о федеральных стандартах оценки, стандартах и правилах оценочной деятельности и кодексе этики саморегулируемой организации оценщиков, членами которой являются Оценщики.

Исполнитель передает отчет об оценке на экспертизу в ______________________________________________________________.

2. Права и обязанности Сторон

2.1.   Исполнитель имеет право:

2.1.1. Применять самостоятельно методы проведения оценки объекта оценки в соответствии со стандартами оценки;

2.1.2. Требовать от Заказчика при проведении обязательной оценки, объекта обеспечения доступа в полном объеме к документации, необходимой для осуществления этой оценки;

2.1.3. Получать разъяснения и дополнительные сведения, необходимые для осуществления данной оценки;

2.1.4. Запрашивать в письменной или устной форме у третьих лиц информацию, необходимую для проведения оценки объекта оценки, за исключением информации, являющейся государственной или коммерческой тайной; в случае если отказ в предоставлении указанной информации существенным образом влияет па достоверность оценки объекта оценки. Оценщик указывает это в отчете;

2.1.5. Привлекать по мере необходимости на договорной основе к участию в проведении оценки объекта оценки иных специалистов;

2.1.6. Отказаться от проведения оценки объекта оценки в случаях, если Заказчик нарушил условия Договора, не обеспечил предоставление необходимой информации об объекте оценки либо не обеспечил соответствующие Договору условия оказания услуг, и потребовать возмещения понесенных убытков.

2.2.
Исполнитель обязан:

2.2.1. Соблюдать при проведении оценки требования законодательства об оценочной деятельности;

2.2.2. Оказать услуги с надлежащим качеством;

2.2.3. Сообщить Заказчику о невозможности проведения оценки, объекта вследствие возникновения обстоятельств, препятствующих проведению объективной оценки:

2.2.4. Обеспечить сохранность документов, получаемых от Заказчика и третьих лиц в ходе проведения оценки объекта оценки:

2.2.5. Предоставить по требованию Заказчика документы, подтверждающие членство Оценщиков в одной из саморегулируемых организаций оценщиков, а также документы об образовании, подтверждающие получение Оценщиками профессиональных знаний в области оценочной деятельности, договоры обязательного страхования ответственности Оценщиков.

2.2.6. По результатам оказания услуг по проведению оценки Объекта оценки подготовить и передать Заказчику по Акту сдачи-приемки услуг Отчет об оценке.

2.2.7. Хранить копии составленных отчетов в течение общего срока исковой давности, установленного законодательством Российской Федерации.

2.2.8. Не разглашать конфиденциальную информацию, полученную от Заказчика в ходе проведения оценки, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
2.2.9.  Представлять интересы Заказчика при рассмотрении заявлений и отчетов на комиссии по рассмотрению споров о результатах кадастровой стоимости на территории Ставропольского края
2.2.10.  В кратчайшие сроки внести изменения в отчеты, в соответствии с заключением комиссии по рассмотрению споров о результатах кадастровой стоимости на территории Ставропольского края и представить их повторно на рассмотрение комиссии.
2.3. Заказчик имеет право:

2.3.1. Потребовать предоставления Исполнителем документов, подтверждающих членство Оценщиков в одной из саморегулируемых организаций оценщиков, а также документов об образовании, подтверждающих получение Оценщиками профессиональных знаний в области оценочной деятельности, договоров обязательного страхования ответственности Оценщиков.
2.4. Заказчик обязуется:

2.4.1. Предоставить Исполнителю имеющуюся в распоряжении и необходимую для проведения оценки информацию об объекте оценки. В случае если Заказчик не предоставил необходимую для проведения оценки информацию, срок окончания работ продлевается на период времени, фактически затраченный на предоставление полного объема необходимой информации. Если Заказчик не предоставил необходимую для проведения оценки информацию в разумный срок и Исполнитель отказался от проведения оценки, то Заказчик обязан возместить Исполнителю понесенные им убытки.

2.4.2. Способствовать в получении Исполнителем дополнительной информации об объекте оценки, которая Исполнителю может потребоваться в ходе проведения оценки.

2.4.3. Направить Исполнителю подписанный Акт сдачи-приемки услуг или мотивированный отказ от его подписания в течение 3 рабочих дней со дня получения Отчета. В случав не предоставления Заказчиком замечаний в разумный срок Договор об оценке объекта оценки считается исполненным.

2.4.4. Своевременно и в полном объеме оплачивать услуги Исполнителя в соответствии с условиями настоящего Договора.

3. Цена услуг и порядок расчетов

3.1. Оплата услуг, предусмотренных сторонами в п.1.1. устанавливается в размере ________________________________________ за все объекты, указанные в п. 1.3. настоящего договора.

3.2.  Оплата производится в следующем порядке:

- 40% от стоимости работ оплачивается в порядке предварительной оплаты в течение 10 рабочих дней с момента заключения настоящего договора;

- 30% от стоимости работ оплачивается в течение 10 рабочих дней с момента подготовки отчета по определению рыночной стоимости

- 30% от стоимости работ оплачивается в течение 10 рабочих дней с момента получения положительного решения комиссии по рассмотрению споров о результатах кадастровой стоимости на территории Ставропольского края;

Услуги по Договору не облагаются НДС в связи с применением Исполнителем упрощенной системы налогообложения (ст. 346.11 и ст.346.12 НК РФ).
3.3. При отказе Заказчика от услуг Оценщика до момента передачи документов на рассмотрение комиссии, Заказчик оплачивает Оценщику ____% от стоимости работ в размере ____________________, указанных в п.3.2. при условии передачи документов (отчетов), подготовленных в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ

3.4.  При не исправлении Оценщиком замечаний, указанных в решении комиссии по рассмотрению споров о результатах кадастровой стоимости на территории Ставропольского края, Заказчик оплачивает Оценщику ____% от стоимости работ в размере __________________________. В этом случае Оценщик обязан передать Заказчику документы (отчетов), подготовленные в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

3.5. В случае не получения положительного решения комиссии по рассмотрению споров о результатах кадастровой стоимости на территории Ставропольского края и не установления кадастровой стоимости на уровне рыночной по результатам рассмотрения (при условии исправления всех технических ошибок, выявленных по заключению комиссии), Заказчик оплачивает Оценщику ____% от стоимости работ в размере ____________________. В этом случае Оценщик обязан передать Заказчику документы (отчетов), подготовленные в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

3.6. Сдача работ оформляется актом сдачи-приемки работ при передаче Заказчик) отчета.

4. Конфиденциальность.

4.1.   Исполнитель обязуется сохранять конфиденциальность полученной информации, за исключением общедоступной, связанной с исполнением Договора, и не раскрывать ее третьим лицам без предварительного письменного согласия Заказчика в период действия Договора и до момента, когда указанная информация станет общедоступной.
5.    Независимость оценщика и юридического лица, с которым оценщик заключил трудовой договор.

5.1. Оценка объекта оценки не может проводиться оценщиком, если он является учредителем, собственником, акционером, должностным лицом или работником юридического лица - заказчика, лицом, имеющим имущественный интерес в объекте оценки, либо состоит с указанными лицами в близком родстве или свойстве.

5.2. Проведение оценки объекта оценки не допускается, если:

-   в отношении объекта оценки оценщик имеет вещные или обязательственные права вне договора:

оценщик является участником (членом) или кредитором юридического лица - заказчика либо такое юридическое лицо является кредитором или страховщиком оценщика.

5.3. Не допускается вмешательство заказчика либо иных заинтересованных лиц в деятельность оценщика и юридического лица, с которым оценщик заключил трудовой договор, если это может негативно повлиять па достоверность результата проведения оценки объекта оценки, в том числе ограничение крута вопросов, подлежащих выяснению или определению при проведении оценки объекта оценки.

5.4. Размер оплаты оценщику за проведение оценки объекта оценки не может зависеть от итоговой величины стоимости объекта оценки.

5.5. Юридическое лицо не вправе заключать договор на проведение оценки с заказчиком в случаях, если оно имеет имущественный интерес в объекте оценки и (или) является аффилированным лицом заказчика, а также в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

6. Порядок и сроки сдачи и приемки услуг.

6.1. Датой начала оказания услуг считается дата подписания настоящего Договора и подписания акта о передаче Заказчиком необходимой информации для оказания услуг по проведению оценки.

6.2. Датой окончания оказания услуг по настоящему Договору считается дата передачи Заказчику Отчета, выполненного в соответствии с настоящим Договором и подписания Сторонами Акта сдачи-приемки услуг.

6.3. Право владения, пользования и распоряжения результатами оказанных услуг переходит к Заказчику после поступления всех денежных средств оплаты по Договору на расчетный счет Исполнителя.

7. Основания расторжения Договора и ответственность Сторон

7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

7.2. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон.

7.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в одностороннем порядке в случаях:

если Заказчик нарушил условия настоящего Договора по оплате аванса (п.3.2. настоящего Договора)

если Заказчик не обеспечил предоставление необходимой информации (документации) в срок, определенный запросом Исполнителя;

если Заказчик не обеспечил определенные настоящим Договором условия оказания услуг Исполнителем.
7.4. Заказчик вправе потребовать расторжения Договора и возмещения убытков, если Исполнитель допустил нарушение требований конфиденциальности, предусмотренные статьей 4 настоящего Договора. При том Заказчик обязан представить доказательства факта разглашения конфиденциальных сведений.

7.5. За нарушение срока выполнения обязательств Исполнитель уплачивает Заказчику пеню из расчета одной трехсотой ставки рефинансирования, установленной Центральным Банком России, от цепы Договора за каждый день просрочки. Уплата пени не освобождает Исполнителя от исполнения обязательств по настоящему Договору.

7.6. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты услуг в соответствии с настоящим Договором Заказчик уплачивает Исполнителю пеню из расчета одной трехсотой ставки рефинансирования, установленной Центральным Банком России, от цены Договора за каждый день просрочки. Уплата пени не освобождает Заказчика от исполнения обязательств по настоящему Договору.

7.7. В случае задержки оказания услуг по проведению оценки более чем па 10 дней по сравнению со сроком, установленным в Техническом задании. Заказчик вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, а Исполнитель обязан в месячный срок возместить понесенный Заказчиком ущерб в размере перечисленных по настоящему Договору средств с выплатой неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования, установленной Центральным Банком России, от цены Договора.

7.8. В случае несоответствия услуг по оценке или отдельного этапа оказания услуг требованиям Задания на оценку и невозможности устранения Исполнителем такого несоответствия Заказчик вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке, а Исполнитель обязан в месячный срок возместить понесенный Заказчиком ущерб в размере перечисленных по Договору средств с выплатой неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования, установленной Центральным Банком России, от цены Договора.

7.9. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если по неисполнение явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

7.10.Сторона, ссылающаяся на действие обстоятельств непреодолимой силы, обязана письменно известить об лом другую Сторону.

7.12.Наличие обстоятельств непреодолимой силы. их влияние и продолжительность действия должны быть подтверждены Торгово-промышленной палатой или другим компетентным органом или организацией.

7.13.В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, срок исполнения Сторонами обязательств по договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

8. Порядок разрешении споров

8.1. Все споры и разногласия, возникающие из Договора или в связи с ним и его толкованием, будут, по возможности будут улаживаться Сторонами путем переговоров, а при не достижении согласия, передаются па рассмотрение в арбитражный суд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. Срок выполнения обязательств по Договору.
9.1.   Услуги, предусмотренные настоящим Договором будут оказаны:

9.1.1.
Отчет об оценке, составленный в письменной форме па русском языке и оформленного в соответствии с требованиями п. 1.2. настоящего Договора в срок не позднее 31.12.2023г.
9.1.2.
Получение положительного решения комиссии до 31.03.2024г.
10. Заключительные положения

10.1. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязательства по Договор) третьим лицам без письменного согласия другой Стороны, если иное не указано в Договоре.

10.2. Любое уведомление или сообщение, которое должно быть совершено или направлено одной Стороной другой Стороне в связи с Договором, должно быть составлено в письменной форме и направлено в адрес лиц и по реквизитам Сторон, указанным в п. 10 Договора.

10.3. Дополнения, изменения и расторжение Договора действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.

10.4. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один -Заказчику, один - Исполнителю.